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1. Pérmbledhja ekzekutive

1.1.  Informacion i pérgjithshém mbi rezultatet e inspektimit (gjetjet kryesore)

L.1.1. Gjat& inspektimit jan& intervistuar njézet€ (20) t& ndaluar dhe jang kontrolluar 342 dosje
né t€ gjitha gendrat e ndalimit. Dosjet ¢ ndalimit pasqyrojné se n& 99% t& rasteve, t& ndaluarve iu
&shté kumtuar arsyeja e arrestimit dhe iu Jjan€ lexuar t& drejtat. Ka ende shumé gendra ndalimi g&
Jan& duke pérdorur formularé t& t& drejtave t& personave t€ ndaluar, q& nuk jang harmonizuar me
dispozitat ligjore dhe shtron nevojén e aplikimit t& formularéve t& unifikuar. Rreth 99% ¢ dosjeve
kang t& bashkéngjitur aktvendimet mbi ndalimin. Nuk &sht& hasur n& raste t€ trajtimit jo dinjitoz
t€ t€ ndaluarve né gendra t& ndalimit, kurse nj€ person &shtg identifikuar me shenja t& l1éndimit, t&
shkaktuar gjaté arrestimit t& tij (ky rast edhe pse &shté pasqyruar né dosje, &shté adresuar pér hetim
brenda IPK-s& lidhur me pérdorimin e forcgs). Lidhur me trajtimin mjekésor, né 99% t& dosjeve
dokumentohet gjendja shéndetésore e t& ndaluarve, por ende ka dob&si mbi ofrimin e informacionit
t€ ploté t& trajtimit. Inspektimi v& né pah se &shte respektuar plotésisht kriteri i pércaktuar mbi
lirimin me koh& & t& ndaluarve, por né 16% t& dosjeve, ka mungesé t& formave - Lirimi ose
transferimi. Veg tjerash, ka mungess t& dhénash brenda formularit mbi lirimin. N& % e dosjeve
nuk jan& pérdoré formularét e unifikuar e kjo &shté hasur n& disa mostra t& 10 qendrave. N& dy (2)
gendra, plotésimi i formularéve t& dosjes nuk ka qené i duhur, por ka edhe raste kur t& dhénat e
vendosura bien ndesh me pérmbajtjen e dosjes. Regjistrimi i pronés s& t& ndaluarve n& disa raste
nuk Eshté béré né formén e duhur dhe &shté pércjellé me mungesé t& t& dhénave. Sa i pérket ruajtjes
¢ sistemimit t& dosjeve, ka njé performancé t&é avancuar duke respektuar dispozitat ligjore né fugji.

1.1.2. Sai pérket funksionalitetit, jo t& gjitha qendrat e ndalimit jang duke u pérdorur, si pasojé e
kushteve q& ekzistojné brenda tyre. Edhe disa gendra funksionale kané dhoma t& ndalimit g€ nuk
1 pérdorin n€ mungesé t& kushtevé t& tilla. Qendra e Ndalimit n& Prishting nuk i ploté€son kushtet e
pérgjithshme pér & funksionuar si qendér e tillg, meqg rrezikon shé&ndetin e t& ndaluarve dhe t&
personelit policor. Masat e sigurisé né qendrat e ndalimit pergjithésisht jan& avancuar, por duhet
punuar edhe mé tutje né sanimin e disa vérejtjeve né kuadar & disa stacioneve policore, gé lidhen
me monitorimin, daljet emergjente, aparatet pér fikje zjarri me afat t& skaduar, pajisjet e ndihmés
s€ parg, ventilimin, ndrigimin, etj: Qendrat e ndalimit né masé t& madhe respektojné standardin e
parapar€ pér ruajtjen e privatésisé sé t& ndaluarve brenda dhomave t& ndalimit. Higjiena né& kéto
gendra ndalimi ka qeng né& nivelin e duhur. Nevoyjitet pajisja e dhomave t& ndalimit me orendi pér
pushim, n& ményré q& t& ofrojné kushte mé t& mira pushimi. Instalimi i nj& sistemi pér thirrje t&
personelit policor nga brenda dhomave & ndalimit, do t& avanconte kushtet brenda gendrave té
ndalimit, n& ményré qé t& ndaluarit t& kené kushte t& pranueshme gjaté qéndrimit brenda tyre. N&
gendrat e ndalimit nuk jané& gjetur mjete t& forta, pajisje pune apo gjéra t& tjera t& cilat mund t&
paragesin rrezik pér punonjésit policor dhe t& ndaluarit. Jo né t& gjitha rastet jang aplikuar libri i
formatit dhe standardit t& paraparé pér evidentimin e personave t€ ndaluar dhe vizitoréve né kéto
qendra. Lidhur me marrjen e pérkohshme t& sendeve, prona personale e t& ndaluarve vlerésohet t&
Jet& e sigurt brenda hapésirave t& ndalimit, por né disa stacione ka mungesé t& paketimeve t& letrés
ku duhet t& vendosen gjérat/sendet. IPK mirépret ideté né zhvillim mbi koncentrimin e gendrave
t€ ndalimit n& nivel rajonal me arsyetimin se ofrojné efikasitet e efektivitet né kontrollg, mundési
profilizimi adekuat t& personelit, ekonomizim n& mjete logjistike, si dhe standardizim t& kushteve
n€ gendrat e ndalimit.
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1.1.3. Kushtet e punés s& personelit t& gendrave t& ndalimit ka nevojé t& avancohen, meqé ka
munges€ hapésirash pér pung, inventarit dhe pajisjeve. Edhe mungesa e materialeve higjienike ka
gené evidente n& disa gendra dhe duhet shtuar kujdesi logjistik pér t& siguruar materiale t& tilla.
Zyrtargt policor, t& cilét punojné né qendrat e ndalimit pergjithésisht kang t& kryer kursin bazik t&
qendrés s& ndalimit dhe trajnime t& tjera q€ pérkojné me két& natyré t& punés. Ka mungesé t&
trajnimeve (€ zyrtareve policore dhe jané identifikuar s& paku tre stacione policore, n& t& cilat nuk
ka t& trajnuar zyrtaré policor t& gjinisé femérore me kurs bazik pér gendrat e ndalimit.

1.2. Informacion i pérgjithshém mbi zbatimin e rekomandimeve
1.2.1. Nga inspektimi i kryer n& két& fushé & menaxhimit policor ka rezultuar se nga shtats (7)
rekomandime t& 1&na nga inspektimi i kaluar (raporti i inspektimit nr. 07/2018), dy (2) prej tyre

Jjan& pérmbushur plotésisht, tre (3) jané pérmbushur pérgjithésisht (né masé t& madhe) dhe dy (2)
Jan& pérmbushur pjesérisht (pér me tepér referoju tabelés sé pasqyruar né shtojcé).
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2. Hyrje

2.1.  Arsyet e inicimit t& inspektimit

2.1.1. Departamenti i Inspektimit ka filluar punén né& korrik t& vitit 2006, kur &shté themeluar dhe
vet agjencia. IPK synon t€ shtojé vleré dhe t& forcojé besimin e publikut né Policing dhe k&té e bén
pérmes shqyrtimit t& pavarur e raportimit objektiv. N& bazg t& Ligjit nr. 03/L-231, IPK ka mandat
ligjor g€ t& kryejé inspektime né Polici, pér t& vlerésuar ményrén e kryerjes s& detyrave. Ky
aktivitet mbikéqyrés ndihmon dhe mbashtets Policing pér & siguruar nj& shérbim profesional,
demokratik e t& pérgjegjshém. Plani Vjetor i Inspektimeve t& Rregullta (2022) ka paraparg kryerjen
e njé varg inspektimesh n& disa fusha menaxhimi, pérfshiré dhe at& t& menaxhimit t& procedurave
L€ arrestimit e ndalimit. IPK-ja ka kryer edhe mé paré inspektime tematike t& késaj fushe dhe jané
bére katér (4) vite nga inspektimi i fundit realizuar, q€ kishte né& fokus trajtimin e personave té
ndaluar, respektimin e t& drejtave t& tyre dhe kushtet nén t& cilat mbahen ata.

2.1.2. Inspektimi i késaj fushe paraqget interes pér IPK-ng, me qéllim g8 t& vler&sojé nése Policia
ka siguruar kapacitete njerézore dhe teknike pér t€ kryer detyrat né kuadér t& pérgjegjésive t&
pércaktuara me ligj. Pérmes inspektimit &shté verifikuar trajtimi i personave t& ndaluar, respektimi
i t& drejtave t& tyre gjaté arrestimit dhe ndalimit, si dhe jang& dhéné rekomandime pér pérmirésime
ng kété fushé t& menaxhimit. Duke konsideruar se inspektimi &sht€ instrument i suksesshém pér t&
vler€suar trajtimin e késaj fushe t& menaxhimit, Kryeshefi Ekzekutiv i IPK-s& mé 31 maj 2022,
mbi bazén e Programit t& punés inspektuese, ka iniciuar inspektim pér vlersuar performancen
policore né kété fushé t& menaxhimit. Inicimj i kétij inspektimi &shts ndikuar edhe nga nevoja qé
Policia t& sigurohet se ka ndérmarré veprimet e duhura né ngritjen e kushteve fizike dhe t& sigurisé
pér trajtimin e dinjitetshém t& personave t& ndaluar. Inspektimi ka ofruar mundési pér t&€ vier&suar
pérmbushjen e obligimeve q& dalin nga ligjet né fuqi nga kjo fushé. IPK-ja &sht& interesuar t&
rishikoj& edhe nivelin e pérmbushjes s& rekomandimeve t& dhéna né inspektimin e kaluar, t&
pasqyruar né Raportin e inspektimit nr. 07/2018, t& datés 13 shkurt 2019.

2.2, Qellimi i inspektimit
2.2.1. Q&llimi i kétij inspektimi ka geng:

® Qg t& pércaktojé nése ligjet, rregulloret dhe parimet e procedurat policore pérkatése

zbatohen si duhet dhe nése jané t& pérshtatshme per t€ arritur géllimet,

® Q& t& péreaktojé nése burimet shfrytézohen n& ményré efektive, efikase dhe nése jané t&
pershtatshme pér t& arritur qéllimet dhe objektivat,
Q& t€ jepet nj& opinion objektiv mbi ¢éshtjet & lidhen me trajtimin e t& ndaluarve,
Q& t€ parandaloj shkeljet eventuale q& mund t& kryhen gjaté punés né fushén pérkatése,
Q¢ t& identifikoj& mangésits - dobésité dhe rekomandoj masa pér funksionim mé t& miré.

® ® o

2.3.  Objektivat e inspektimit
2.3.1. Objektivat q¢ ka synuar t’i arrijé ky inspektim jang:

© Vler&simi i trajtimit t& personave t& ndaluar dhe respektimi i t& drejtave t& tyre,

© Vler€simi i administrimit t& dosjeve t& personave t& ndaluar n& gendrat e ndalimit,
© Vler&simi i kushteve fizike dhe t& sigurisé ng gendrat e ndalimit,

© Vlerésimi i pérmbushjes s& rekomandimeve nga inspektimet e kaluara.
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2.4. Réndé&sia e inspektimit

2.4.1. Inspektimi né kété fushé t& menaxhimit luan rol & réndésishém né:

@ Ndérmarrjen e masave t& nevojshme drejt menaxhimit cilésor t& gendrave t& ndalimit,

© Ngritjen e pérgjegjésisé s& personelit rreth administrimit t& dosjeve t& t& ndaluarve,

© Ngritjen e pérgjegjésisé s& personelit né respektimin e t& drejtave t& t& ndaluarve dhe
zbatimin korrekt t& procedurave ligjore qé€ kané t& bé&jné me ta,

© Sigurimin e kushteve n& gendra t& ndalimit dhe plotésimit t& kritereve t& pércaktuara pér
funksionimin normal t& tyre,

© - Sigurimin qé& t& ndaluarit trajtohen sipas rregullave pér trajtimin njerézor t& tyre,

© Identifikimin ¢ problemeve, nevojave apo kérkesave g& kang dalur gjaté inspektimit.

2.5. Metodologjia e inspektimit

2.5.1. N& kétg inspektim t& rregullt &shté vlerssuar kryerja e detyrave né fushén e menaxhimit t&
procedurave t& arrestimit - ndalimit. Ky inspektim &sht& pérqendruar né stacionet policore gé kang
gendra aktive t& ndalimit. Gjetjet e inspektimit jané me interes pér zyrtarét policor, personelin e
qendrave t& ndalimit dhe nivelin mbikéqyrés - vendimmarrés.

2.5.2. Gjaté inspektimit Eshté aplikuar metodologji adekuate inspektuese, q& ofron mundési pér t&
siguruar informacionin e nevojshém né interes t& nxjerrjes s€ opinionit objektiv mbi proceset e
fokusuara. N& kété drejtim:

a) Jang zhvilluar takime - intervista me 21 pérgjegjés t& gendrave t& ndalimit né stacionet
policore dhe me 20 persona t& ndaluar (t& ndodhur né mbajtje gjaté inspektimit);

v« b)Jan€ kryer inspektime - kontrolle fizike t&: kushteve fizike-dhe t& sigurisé s& gendrave t&

=8 ndalimit, dosjeve t€ personave t& ndaluar dhe mir&bajtjes s& tyre; :

c) Jang siguruar dokumente fizike, si: raporte vjetore t& qendrave t& ndalimit, fotografi t&
kushteve fizike dhe t& sigurisé né qendrat e ndalimit, kopjet e dosjeve & t& ndaluarve
(342 sish) dhe déshmi tjera mbi fushén e inspektuar.

2.5.3. Bazuar n€ Programin e punés, ky inspektim ka filluar mé& 07.06.2022 dhe ka pérfunduar mé
15.06.2022. Inspektimi &shté pérqendruar né vlerdsimin e kryerjes s& detyrave nga stacionet
(qendrat e ndalimit) gjaté periudhés dy (2) vjegare (2021/2022) dhe gj endjen aktuale.

2.5.4. Dokumentet n& vijim jans baza themelore (standardet), né t& cilén &shté mbéshtetur puna e
inspektoréve, gjaté vlerésimit t& kryerjes s& detyrave:

Kodi nr. 04/L-123 i Procedurés Penale,

Kodi nr. 03/L-193 i Drejtésisé pér t& Mitur,

e Ligjii Policisg,

© PSO - Qendrat ¢ Ndalimit né Policing e Kosovés (DDO-04/023/2020, dt. 01.10.2020).

2.5.5. Gjaté punés né terren dhe pasqyrimit t& gjetjeve né raportin e inspektimit, nuk &shts hasur
né véshtirési g¢ do t& ndikonin n& pérmbushjen e objektivave t& inspektimit. Inspektorét kang hasur
né bashk&punim t& kénagshém t& personelit policor. Raporti final iu ka nénshtruar proceseve t&
brendshme & kontrollit t& cilésisé. Po ashtu, &shté realizuar edhe nj€ takim me pérfagésues t&
strukturés policore, ku jang diskutuar gjetjet, rekomandimet dhe Plani i Veprimit (21.09.2022).
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3. Pérshkrimi i objektit, t& gjeturat dhe rekomandimet

3.1.  Trajtimii personave t& ndaluar dhe administrimi i dosjeve t& ndalimit

3.1.1. Detyré e pérgjithshme e Policisé &shté t& mbrojé jetén, pronén, t& ofrojé siguri pér t€ gjithé
personat, t& mbrojé lirité dhe t& drejtat themelore t& t& gjith& personave, t& parandalojé dhe zbulojé
veprat penale dhe kryesit e tyre, si dhe detyra tjera t&€ parapara me ligj. Gjaté punés sé& saj operative,
Policia ndalon persona, t& cilét i mbané né gendra ndalimi ng stacione policore. IPK-ja bazuar né
kompetencat ligjore, ka inspektuar qendrat e ndalimit n& kuadér t& stacioneve, pér t€ paré ményrén
€ trajtimit t& personave t& ndaluar. Inspektorét kang intervistuar 20 persona t€ ndaluar dhe kang
kontrolluar 342 dosje t& ndalimit, pér t& verifikuar ményrén e trajtimit t& t& ndaluarve, respektimin
¢ € drejtave t& tyre dhe kushtet nén t& cilat mbahen ata. Intervistimi 1 t& ndaluarve né disa raste
&sht€ zhvilluar n& hapésira (zyre) t& ndara nga zyrtarét policor (né& rastet kur gendrat e kané ofruar
k&té mundési), kurse né rastet tjera, brenda gendrave t€ ndalimit pa prezencén e zyrtaréve policor.
Qéllimi i zhvillimit t& intervistave ka qené q€ pé€rmes pyetjeve t& pércaktuara, t& kuptohet nése t&

- ndaluarve u &shté kumtuar arsyeja e arrestit, nése u &shté bers trajtimi i duhur gjaté kohés sé arrestit
dhe mbajtjes né ndalim, marrja né pyetje nga ana e zyrtaréve policor, si dhe veprime t€ tjera.

3.1.2. Personi i ndaluar duhet t& njoftohet menjéherg, nga momenti i vénies né dijeni mbi arsyet
e arrestit, si njé e drejté themelore e paraparé né nenin 167 (Njoftimi i personit t& arrestuar pér t&
drejtat e tij), paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1 t& Kodit & Procedurés Penale t& Kosovés. Nga 342
dosje t& kontrolluara, né 340 prej tyre (99%), dosjet kan& p&rmbajtur t& drejtat e personave té
ndaluar, ndérsa dy (2) dosje (1%) nuk i kanég pasur t&€ bashkéngjitur kéto t& drejta. Qendrat e
ndalimit, t& cilat nuk e kang zbatuar plotésisht kéts rregull jang n€ Gjakové dhe Suhareké, me nga
njé€ (1) desje secila. Analizimi i formularéve me t& drejtat e personave t€ ndaluar, pér t& verifikuar
nése jan&mé pérputhje me aktet ligjore pozitive, pasqyron se né shumié raste né gendra t& ndalimit,
formularét e tillg nuk jan& harmonizuar me dispozitat ligjore t& parapara me Kodin e Procedurss
Penale t& Kosovés (Mitrovicé J ugu, Podujevé, Suhareks, Viti, Degan, Istog, Pejé, Rahovec,
Prishtin& dhe Prizren). Formulargt, t& cilét kans pasur t€ drejtat e personave t& ndaluar né rastet e
cekur mé lart€, kané pérmbajtur dispozitat ligjore t& Kodit t& Pérkohshém t& Procedurds Penale
mbi t€ drejtat e personit t& ndaluar dhe nuk kang gené t€ harmonizuar me aktet ligjore né fuqi.

Rekomandimi nr. 1 (Aplikimi i formularéve té 16 drejtave té té ndaluarve)

IPK-ja u rekomandon mbikégyrésve dhe personelit pérgjegiés né gendrat e ndalimit, 1& sigurohen se né
1¢ gjitha rastet e arrestimit - ndalimit. aplikohen té drejtat e té ndaluarve, duke pérdorur formularét
standard, té harmonizuar me aktet ligjore né fugi.
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3.1.3. Policia nuk mund & privojé personin nga liria pérveg
nése arrestimi lejohet sipas Kodit t& Procedurés Penale t&
Kosovés mbi arrestimin e pérkohshém dhe ndalimin policor.
N& bazé t& nenit 162, kur nj& person kapet ng flagrancé gjats
kryerjes s& veprés penale, e cila ndiget sipas detyrés zyrtare
ose &shté né ndjekje pér veprén e kryer penale, Policia ose
¢do person tjetér Eshté i autorizuar ta arrestoj até pérkohgsisht
edhe pa urdhér t& gjykatés. Personi, & cilit i &shté hequr liria
nga persona té€ tjeré pérpos Policisé, menjsheré i dorézohet
Policisg, e kur kjo &shté e pamundur, menjé&heré njoftohet
Policia ose Prokurori i Shtetit. Me rastin e dyshimeve t&
bazuara pér shkelje t& ligjeve pozitive, Policia n& koordinim
me Prokurorin e Shtetit, personat e arrestuar - t6 ndaluar
pérkohésisht i sistemon né qendra t& ndalimit. Prokurori
kompetent 1&shon Aktvendimin mbi ndalimin, pér t& caktuar
masén e ndalimit pér periudhé 24/48 oré dhe né bazé t& s&
cilit, zyrtarét policor q& jané né administrim dhe menaxhim
t€ .qendradve t& ndalimit, i pranojné personat e arrestuar aty. Gjaté verifikimit t& prezencés s&
Aktvendimit mbi ndalimin ng dosjen e secilit t& ndaluar, &shts gjetur se né katér (4) raste, njé
dokument i tillé nuk ka gen& pjesé e tyre. Rastet, t& cilat kané rezultuar me kéto mungesa jané
gjetur n& gendrat e ndalimit né stacionet policore n& Mitrovicé Jugu (né 1 nga 29), né Suhareks
(n€ 1 nga 8), n& Decan (né 1 nga 8) dhe Rahovec (né 1 nga 12 dosje/ raste).
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Rekomandimi nr. 2 (Dokumentimi i Aktvendimit mbi ndalimin né kuadér té dosjes)

IPK-ja u rekomandon zyrtaréve pérgjegies né Qendrat e Ndalimit, qé té siguroher'se si pjésé e dosjes sé
1€ ndaluarit téjeve i bashkéngjitur edhe Aktvendimi mbi ndalimin, si akt i-léshuar nga autoriteti
kompetent, drejt mbajties sé duhur té dosjes sé té ndaluarve né Qendrat e Ndalimit.

3.1.4. TPK &sht& interesuar t& njihet me sjelljen e zyrtaréve policor gjaté arrestimit dhe ndalimit ng
qendrat e ndalimit, trajtimin dhe respektimin e t& drejtave t& t& ndaluarve. Nga intervista me t&
ndaluarit dhe kontrolli i dosjeve t& ndalimit pasqyrohet vetém njé ankesé nga njé i ndaluar n@
Stacionin Policor - Gjilan, mbi pérdorimin e forcés nga zyrtarét policor gjaté arrestimit t& tij. Edhe
inspektorét kang vérejtur se i nj&jti ka shenja t& dukshme 1&éndimi afér syrit, n€ pjesén ¢ majté t&
fytyrés. Lidhur me kétg &sht& paré edhe dosja e tij pér t& vlerésuar nése zyrtarét policor né gendér
t€ ndalimit kané marré hapat e nevojshém pér t& pérmbushur obligimet q& dalin nga dispozitat
ligjore, drejt respektimit t& t& drejtave t& tij dhe ofrimit t& shérbimeve shéndetésore brenda gendrés
s€ ndalimit. Shénimet n& dosje tregojné q€ 1 njéjti i &shté nénshtruar kontrollit mjeké&sor dhe
léndimi ishte evidentuar n& raport mjekésor. IPK ka evidentuar kéts dhe né& bazé t& autorizimeve,
t€ njéjtin e ka proceduar pér hetim t& métejmé.

3.1.5. Organet kompetente duhet t& marrin t& gjitha masat pér ofrimin e shérbimeve mjeké&sore
ndaj atyre q& ndodhen nén trajtimin dhe pérgjegjésing e gendrave t& ndalimit. Sipas nenit 169 t&
Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés (E drejta e personit t& arrestuar pér kontrollim mjek&sor),
personi i arrestuar ka t& drejté q& sipas kérkesés sé tij t& kontrollohet nga mjeku ose dentisti, sipas
zgjedhjes s tij, sa m& shpejt g t& jets e mundur pas arrestimit & tij dhe né ¢do kohé gjaté ndalimit.
Eshtg obligative q€ ¢do kontrollim apo ekzaminim mjekésor t& evidentohet né dosjen e t& ndaluarit
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(intervenimet e kryera, t& dhénat e mjekut q& ka intervenuar, koha e intervenimit, nénshkrimi i tij)
dhe mbi kétg, I&shohet raport mjekésor, q& 1 bashkéngjitet dosjes. Gjaté analizés s& dosjeve, né 1%
t€ tyre nuk &shté gjetur formulari q& shpaloss gjendjen mjekésore dhe ofrimin e shérbimit mjekésor
pér t€ ndaluarit brenda qendrés s&é ndalimit. N& qendrat e ndalimit n& Suharek (n& 1 nga 8 raste t&
kontrolluara), né Gjakové (né 1 nga 30) dhe n& Rahovec (né 2 nga 12) &shté gjetur se nuk kang
formularg qg tregojné nése &shté kryer apo jo kontrolli mjek&sor. Pérveg késaj &shte vérejtur edhe
se n€ disa formularé t& dosjeve nuk jan& shénuar disa elemente q¢ kérkohen brenda tyre. Gjaté
analizimit t& plotésimit t& t& dhénave q€ duhet t& shénohen né kété formular, jané gjetur mungesa
t€ t& dhénave mbi mjekun né raste kur &shté ofruar shérbimi i tillg, pastaj kan& gené t& pambuluara
me- informacion edhe t& dhénat e zyrtarit policor dhe nénshkrimi i t& ndaluarit, i cili ka marré
shérbimin shéndetésor. Mos plotésimi i formularéve né ményrén e duhur tregon neglizhencé té
personelit pér t& permbushur detyrat e obligimet li gjore ndaj t& ndaluarve qé& i kan& nén mbiké&qyrje,
andaj né t&€ ardhmen duhet t’i kushtohet réndési plotésimit t& ¢do detaji q& kérkohet né formular.

Tabela nr. 1 - Pasqyré e rezultateve t& kontrollit & dosjeve mbi prezencén e formularit gé
shpalos gjendjen shéndetésore té t& ndaluarve
Numri i dosjeve & | Mostra me formular t& gjendjes | Mostra pa formular t& gjendjes
ndalimit (mestra) shéndetésore t& t& ndaluarve shéndetésore t€ té ndaluarve

342 338 4

Rekomandimi nr. 3 (Dokumentimi i trajtimit shéndetésor pérmes formularit pérkatés)
IPK-ja u rekomandon pérgjegjésve ne Qendrat e Ndalimit (Suhareké, Gjakové dhe Rahovec) gé giate
zbatimit 1¢ procedurave ligiore me 16 ndaluarit, té rritet niveli i pérgjegjesise pér plotésimin e sakté té
Jormularit mbi gjendjen ‘mjekésore dhe trajtimin mjekésor té té ndaluarve giaté kohés sa ata géndrojné
né hapésirat e ndalimit. L

7 T

3.1.6. Sipas nenit 13, parigrafi 2 dhe 3, nenit 163, paragrafi 2, nenit 164, paragrafi*5-t& Kodit t&
Procedurés Penale &€ Kosovés, koha e ndalimit policor & t& dyshuarve t& mundsh&m né gendrat e
ndalimit nuk duhet t& kalojé m& shumé se 48 org nga koha e arrestimit & tij, pérvec rasteve kur
gyqtari i procedurds paraprake urdhéron ndryshe, respektivisht sipas nenit 65 t& Kodit t&
Drejtésisé pér t& Mitur, ndalimi i t& miturit nuk mund t& kaloj& periudhén 24 orésh, pas kalimit t&
késaj periudhe, Policia liron t& miturin, pérveg nése gjyqtari pér t& miturin cakton paraburgim.
Bazuar n& rezultatet e kontrollit t& dosjeve t& pérzgjedhura pér inspektim, né kuadér t& gendrave
t& ndalimit, &shté respektuar plotssisht kriteri i percaktuar mbi lirimin me kohé t& t& ndaluarit.
Mirépo, n€ 55 prej 342 dosjeve t& kontrolluara t& t& ndaluarve, kan& munguar format - Lirimi ose
transferimi dhe mungesat jang evidentuar né Mitrovicé J ugu (€ 1 nga 29 raste t& kontrolluara), né
Suhareké (n& 2 nga 8), né Malishevé (n€ 9 nga 9), n& Viti (né 9 nga 9), n& Decan (né 3 nga 10), né
Gjakové (n& 11 nga 30), né Drenas (n& 1 nga 35), né Leposaviq (né 1 nga4), né€ Vushtrri (né 1 nga
10) dhe n& Rahovec (n& 5 nga 12). N& pérgjith&si &sht€ vérejtur q& zyrtarét policor nuk tregojné
pérkushtim t&€ duhur n& plotésimin e kétyre formave me informatat e kérkuara. Mungojné t& dhénat
mbi zyrtarin policor, i cili bén lirimin apo transferin e t& ndaluarit dhe nénshkrimi i tyre, etj.

3.1.7. Pér t& par& nése ka unifikim t& formularéve q¢ aplikohen népér qendra t& ndalimit, IPK ka
analizuar njé numér t& caktuar dosjeve t& t& ndaluarve né t& gjitha gendrat, & cilat kang qens fokus
inspektimi pér dy vitet e fundit. Gjaté analizés s& 342 dosjeve t& mostruar, jané béré krahasime pér
t€ paré unifikimin e formave t& qendrave t& ndalimit, me aktet ligjore. Eshté gjetur se né 86 dosje
(25% e dosjeve t& mostruar) nuk jang aplikuar formularét e duhur. Lidhur me kétz, dhjeté (10)
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gendra t€ ndalimit nuk kang pérmbushur né térési standardin pér zbatimin e formular&ve unik pér
t€ ndaluarit. Format, t& cilat jang aplikuar jashté standardit t& pércaktuar, jang hasur né kéto gendra
ndalimi: Mitrovic& Jugu (1 rast), Podujevé (14), Suhareké (3), Viti (1), Prishting (45), Pejé (7),
Rahovec (3), Istog (1), Degan (5), si dhe né Prizren (6 raste). Nga t& gjitha kéto, Prishtina &shté
stacioni policor q& né t& gjitha rastet e kontrolluara, ka rezultuar se ka pérdorur formularg, q& nuk
Jjané t&€ harmonizuar me Kodin e Procedurés Penale. Mos pé€rdorimi i formularéve t& harmonizuar
me Kodin, vler&sohet t& keté ardhur nga neglizhenca dhe pakujdesia e personelit, g€ punon né kéto
gendra. IPK n& vazhdimési ka rekomanduar qe t& rritet vémendja q& formularét, t& cilét aplikohen
pér personat e ndaluar, t&€ jens n& harmoni me ndryshimet ligjore, ku t& nj&jtit formularé janég lehté
t€ qassh&ém né sistemin e brendshém t& policisé (Intranet). Aplikimi- i kétyre formularéve ndaj
personave, t& cilét jané nén masén e arrestit dhe & ciléve iu kufizohet liria e 18vizjes né afatin
kohor t& paraparé, jané né kundérshtim me dispozitat e Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés.

Rekomandimi nr. 4 (Pérdorimi i formularéve té standardizuar né kuadér té dosjes)
IPK-jairrekomandon udhéheqésve né Qendrat e Ndalimit, g€ 1€ sigurohen se format, té cilat plotésohen
Pér personat e ndaluar, 1 jené té standardizuar (unike), si dhe renditja e tyre brenda dosjeve, té behet
si¢ parasheh Procedura Standarde e Operimit pér Qendrat e Ndalimit.

3.1.8. IPK-ja kujdes t& veganté i ka kushtuar edhe analizimit t& t& gjitha dosjeve t& pranuara mbi
t€ ndaluarit, me ¢’rast &shté konstatuar se plotésimi i formularéve nga ana e zyrtaréve policor t&
qendrave t& ndalimit nuk ka qené né& nivelin e duhur. Eshts vérejtur mungesé e t& dhénave &
zyrtaréve policorg, t& cilét kané kryer arrestimin e t& ndaluarve, si dhe t& dhénave mbi zyrtarét
policor ¢& kané. béré pranimin dhe mbikéqyrjen e t& ndaluarve brenda gendrave t& ndalimit. .
Plotgsimi i formular&ve né mériyré jo t& duhur ka qené evident n& gendrat ¢ ndalimit si n& vijira:
n€ Suhareké (n€ 1 nga 8) dhe Gjakové (né 2 nga 30). N& nj& numér t& konsideruar t& dosjeve nuk
Jan& nénshkruar formularét, si ngaité ndaluarit, po ashtu edhe nga zyrtarét policor. Kundérthénie
gjaté plotésimit t& formularéve jané hasur né nj& mori dosjesh, ku t& dhénat e vendosura bien ndesh
me pérmbajtjen e dosjes, mbéshtetja e raportit mjeké&sor né dosje bie né kundérshtim me formularin
e plot€suar mbi gjendjen mjekésore t& t& ndalvarit, formulari pér hegjen doré nga trupi mbrojtés,
atij pér vértetimin e t& ardhurave dhe formulari pér lirim apo transfer.

3.1.9. Prona personale e personave t& ndaluar duhet t& menaxhohet me njé kujdes té& vecants dhe
gj€sendet e tyre t€ vendosen né paketime/qese letre. Formulari “Té dhénat mbi pronén” &shté njé
nga formularét, q& duhet plotssuar me kujdes nga zyrtarét policor ng qendrat e ndalimit. Brenda tij
regjistrohet prona e t& ndaluarit q& mbahet pérkoh&sisht nga Policia, deri sa t& q&éndrojé né hapésira
t€ gendrés s& ndalimit. [PK-ja vieréson q& plotésimi i formularit dhe regjistrimi i pronés sé té
ndaluarve n& pérgjithési nuk &shté bété né formén e duhur. Jans verejtur mungesa t& t& dhénave t&
zyrtar€ve q& pranojné - dorézojné sendet e t& ndaluarve, nénshkrimet e personave t& ndaluar né
dorézim - pranimin e sendeve, q& pérkohésisht Jjan& nén kujdes policor. Po ashtu, gjaté regjistrimit
& pronés n& formular, nuk &shté treguar kujdes né vendosjen e specifikave t& sendeve, pérfshiré:
llojin e sendit, sasin& dhe vegori t& tjera duke iu referuar sendeve, kurse né disa raste mungon ky
formular brenda dosjes s& personave t& ndaluar. K&to raste Jang& identifikuar n&€ gendrat e ndalimit
né stacionet si né vijim: né Rahovec (né 2 nga 12), Suharek (n& 1 nga 8) dhe Gjilan (né 1 nga 29
raste). Plotésimi i detajuar i formularit &shté me réndési duke ditur se ruajtja e sendeve apo pronés
personale t& t& ndaluarve ka réndési t& madhe, pér t& cilén jans pérgjegjés zyrtarét mbikéqyrés t&
gendrés dhe né raste t& tilla nuk tolerohet neglizhenca né vendosjen e informatave t& duhura.
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3.1.10. Sipas nenit 172, paragrafi 5 t& Kodit t& Procedurés Penale & Kosovés (Procesverbali i
arrestimit dhe veprimeve t& Policisg), dosjet e personave t€ ndaluar duhet t& ruhen né Polici deri
né dhjeté (10) vite nga koha e pérfundimit zyrtar t€ procedurés penale ose nga lirimi i personit &
ndaluar. Sipas PSO-s&, ¢do dosje origjinale duhet t& behet kopje dhe t€ ruhet né njé vend t& dyts
t€ sigurté. Ruajtja dhe sistemimi i dosjeve t& personave t& ndaluar ka réndési t& vegants, pasi qé
ato pérmbajné t& dhénat, me t& cilat sigurohet se tek i ndaluari Jang respektuar t& drejtat dhe
procedurat t€ parapara me ligj. Gjaté inspektimit &shts konstatuar se t& gjitha gendrat e ndalimit
ruajn€ kopjet e dosjeve t& personave t& ndaluar dhe njékohésisht respektojné dispozitat e Kodit t&
Procedurés Penale t& Kosovés dhe rekomandimet e Komitetit pér Parandalimin e Torturés.

3.2.  Kushtet fizike dhe t& sigurisé né gendrat e ndalimit

3.2.1. Mbajtja e personave t& ndaluar né qendrat e ndalimit duhet & béhet ¢do heré kur kérkohet
nga organet e rendit dhe sigurisé, me kusht qé t’i plot€sojné standardet minimale pér njé gjé t&é
till€. Gjaté inspektimit jané vizituar 21 qendra t€ tilla né kuadér t& stacioneve policore (18 prej tyre
ishin né funksion, kurse n& Podujevé, Ferizaj dhe Lipjan ishin jashté funksionit pér shkak t&
problemeve q& kishin me kanalizimin, depértimin e ujérave atmosferik dhe energjing elektrike).
Qendrat funksionale kang 76 dhoma, 67 prej t& cilave jang né pérdorim, derisa nénté (9) t& tjera
nuk jan& né pérdorim (1 né Prishting, 1 n& Rahovec, 1 né Istog, 1 né Leposavig, 2 ng Gjilan dhe 3
né Malishevé jang t& pap&rdorshme pasi nuk i plotésojné kushtet materiale dhe & sigurisé pér
mbajtjen e t& ndaluarve). Qendra e Ndalimit né Prishting nuk plot&son kushtet e pérgjithshme pér
t€ funksionuar si gendér e tillg, &shté e vendosur né bodrum dhe paraget rrezik pér shéndetin e
zyrtaréve policor, € cilét qéndrojné aty pér koh&'té gjaté pér kryerjen e detyrave dhe po ashtu pér
t&€ ndaluarit. Kjo gendér ka ndricim t& dobst natyral, ka prezencé t& lagéshtisé, né t& kund&rmojng - °
eréra t€ kéqija, tualetet jané jashté dhomave t& ndalimit. Po ashtu, gypat e ngrohjes s& ndértesés ku
&sht€ e vendosur drejtoria rajonale dhe Stacioni Policor né Prishting, kalojng& pérmes hapésirés s&
késaj gendre. Kjo qendér ka numrin mé t& madh t& t& ndaluarve krahasuar me gendrat e tjera. IPK-
Ja thekson gé duhet t& merren masa q€ Policia t& sigurojé hap&siré mé t& pérshtatshme, me kushte
normale t& punés pér punonjésit dhe t& ndaluarit. Qendra e Ndalimit n& Lipjan plotéson t& gjitha
kushtet pér pung, por nga neglizhenca pér € intervenuar né sanimin e njé gypi t&€ kanalizimit, e
nj&jta nuk &shté véné né funksion.

3.2.2. Nj& ndér fushat q& &shté trajtuar me réndési t& vecant€ &shté siguria né gendrat ¢ ndalimit.
Pér t& konstatuar aspektin e sigurisé brenda gendrave jané vlerésuar komponentét me réndési qé
shpijn& né rritjen e nivelit t& sigurisé (video kontrolli, dritaret, dyert, dalja emergjente, plani i
evakuimit, siguria brenda dhomés sé& ndalimit, aparati pér fikje zjarri, etj.). Pér t& rritur nivelin e
sigurisé jang vendosur sisteme monitorimi, qé shérbejné pér t& monitoruar t& ndaluarit, duke i pasur
né vézhgim gjaté gjithé kohés. Sipas nenit 76, pika 1 t& Ligjit nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale, personat né sektorin publik mund & instalojng sisteme vézhgimi me kamers
pér vézhgimin e ndértesave t& tyre nése konsiderohet e nevojshme pér siguring e njerézve dhe
pasuris€. Vézhgimi me kamer& n& vecanti mund t& Jet€ i nevojshém pér t& vézhguar ndértesat ku
per shkak t& natyrés s& punés sé& tyre ekziston kércénim potencial ndaj t& punésuarve apo personave
tjer€ q& géndrojné aty. N& qendrat e ndalimit ka t& sistem kamerash, pérmes t& cilave monitorohen
hapésirat e qendrave. Inspektorét kans vrojtuar t& gjitha kamerat n& qendra pér t& paré nése jané
funksionale. N& t& gjitha rastet kamerat kané qené né funksion, kurse ng Malishevé (dhoma nr. 5),
kamera nuk ka mbulueshméri né njérin nga shtretérit e k&saj dhome, né Suhareké e Istog, zyrtarét
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pergjegjés pér mbikéqyrjen e t& ndaluarve nuk kang qasje n& monitoré, ngase ata gjenden jashté
hapésirave t& gendrave (né qendrat e radio komunikimit).

3.2.3. Dyert e dhomave t& ndalimit Jang t& ndértuara nga materiali i forts (metal), ato garantojng
siguri t& lart& pér t& ndaluarit q& ¢éndrojné brenda hapésirave t& ndalimit dhe zyrtarét policor g&
punojng aty. Nuk jang vérejtur dyer t& démtuara apo jofunksionale q& mund t& ulin nivelin e
sigurisé brenda qgendrave. Qendra e Ndalimit né Prizren ka nevojé pér furnizim me dry pér t&
siguruar dyert ¢ Qendrés. Zyrtarét e k&saj Qendre kang& bérs kérkesa t& vazhdueshme pér ké&te
pajisje, andaj kjo duhet t& merret me prioritet q& & realizohet nga mekanizmat logjistik. Dritaret e
vendosura n& gendra ndalimi ofrojné siguri t€ lart& pér personat qé mbahen brenda dhomave. Nga
pjesa e jashtme dhe e brendshme e dritares Jané t& vendosur grila t& forta, duke ménjanuar rrezikun
qe€ ato t& thyhen nga personat-e ndaluar dhe largohet rreziku q& t& mund t& thyejné dritaren, apo
me pjesét e saj t& mund t& [éndojné veten apo t& tjerét. Inspektimi v& né pah se né Istog, njéra nga
dhomat e ndalimit ishte jashté funksioni, pér shkak qg dritarja né t& ishte e thyer si pasojé e erérave
t8 forta (referuar ng shkresat e zyrtarit policor pérgjegjés né gendér ndalimi). ‘

3.2.4. NE raste fatkeqésish natyrore dhe atyre t& shkaktuar nga faktori njeri, paragitet nevoja e
domosdoshme pér evakuimin e t& ndaluarve prej njé vendi t& rrezikuar, né nj& vend tjetér mé té
sigurt, me géllim t& sigurisé apo mbrojtjes. Kjo duhet t& ndodhé konform planit t& vecantg pér
evakuim dhe né bazé t& t& cilit zyrtarét policor duhet 8 jené t& pérgatitur t& veprojné. Inspektorét
kang inspektuar qendrat e ndalimit nése kanég daljet emergjente. Eshté konstatuar se 15 gendra t&
ndalimit q€ né momentin e inspektimit kané qené né funksion, kang daljet emergjente, kurse katér
~ (4) t& tjera nuk kang dalje t& tilla (Prishting, Drenas, Pejé, Degan). N& disa raste, qendrat e ndalimit
nuk kané dalje emergjente, meqé nuk kang qené t& planifikuar n& kuadér t& planeve t& stacioneve
dhe sipas rrethanave, jané pérshtatur ng hapésirat ekzistuese. Planet pér evakuim Jjan€ prezantuar
‘1€ njézeté (20) gendra t& ndalimit (edhe né gendrate ndalimit, t& cilat ishin jashtg funksioni), kurse
né Podujevé nuk &shté prezantuar njé plan i tillé.

3.2.5. Sipas nenit 1.14 t& Procedur&s Standarde t& Operimit, né ¢do gendér t& ndalimit &shts e
domosdoshme q& né vend t& dukshém t& Jet® aparati pér fikjen e zjarrit, t& posedojné pajisjet e
ndihmés s& paré dhe pajisje shtesé, t& cilat jan€ t& nevojshme pér t’iu ofruar ndihméa personave né
raste emergjente. Sa i pérket aparateve pér fikjen e zjarrit, t& cilat mund t& p&rdoren pér rritjen e
siguris€ né& rast t&€ pérfshirjes s& zjarrit n€ gendra ndalimi, kéto duhet t& Jjené né gjendje t& rregullt
dhe & vendosur n& vende t& dukshme, q€ né rast nevoje, reagimi pér pérdorimin e tyre t& jeté i
leht€ dhe efikas, duke mundésuar g& t& ménjanohet rreziku né kohs sa mé t& shpejté. N& katér (4)
stacione policore (Dragash, Gjilan, Rahovec dhe Skenderaj) jang gjetur aparate pér fikje t& zjarrit
me afat t& skaduar, kurse né Decan nuk ka aparat pér fikje zjarri. Me mungesé t& pajisjeve pér
ndihmén e paré jang hasur qendrat e ndalimit né Prishting dhe Decan.

3.2.6. Sipas PSO-s&, dhomat e ndalimit duhet t& Jené t& madhésisé s& arsyeshme, varésisht prej
numrit t& personave t& ndaluar, t& kens ndrigim adekuat t& mjaftueshém (natyral, elektrik), ventilim
t& bollshém, dysheké dhe mbulesa t& pastra, orendi pér pushim (karrige apo ulése t& fiksuar). Qelité
duhet t& jené t& pajisura me ngrohje. Mjetet sanitare duhet t’iu mund&sojné t& ndaluarve, kryerjen
¢ nevojave personale né kushte t& pastra dhe t& pérshtatshme. Eshté e déshirueshme 18 kets ujé
brenda qgelisé dhe qg t& ndaluarit t& keng qasje t€ duhur n& hapésirat e banjés dhe né t& nj&jtén kohé

t8 kené t& ruajtur privatésing e tyre, duke siguruar ngritjen e mureve ndarése prané tualeteve. T&
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gjitha dhomat e ndalimit edhe pse t& pérshtatur né objekte ekzistuese t& stacioneve, ofrojné ndri¢im
t€ mjaftueshém natyral, duke pérjashtuar stacionet n& Prishting dhe Degan, ku brenda hapésirave
t€ gendrave nuk ka ndri¢im t& mjaftueshém natyral p&r nevojat e t& ndaluarve dhe zyrtaréve policor,
t& cilét ushtrojné detyrat e tyre aty. Ndrigim artificial ka mjaftueshém pothuajse né t& gjitha gendrat
e ndalimit, duke vecuar ato n& Suhareké e Istog, ku ndrigimi artificial &shté pjesérisht funksional
(disa poge elektrik q& mundésojné ndrigimin gjaté natés dhe dités né hapésirat ku nuk depérton
mjaftueshém ndricimi natyral, né momentin e inspektimit nuk kan& qen& né funksion ose nuk kané
qené t& vendosur fare). Sistemi i ventilimit &shté i vendosur né t& gjitha gendrat, me q&llim q& t&
ketg ajrosje, eliminim t& lagéshtisé dhe largim t& aromave t& pakéndshme. Sistemi i ventilimit &shté
funksional né t& gjitha gendrat, pérvec né Prizren, Gjakové e Skenderaj, ndérsa né Drenas (dhoma
nr. 2) dhe Mitrovicg Jugu (n& dy dhoma), nuk ka funksionuar ventilimi né kohén e inspektimit.

3.2.7. Tualetet n& gendrat e ndalimit duhet t& Jené& t€ pastra dhe t& ken& hapésiré né ményré qé té
ndaluarve t’iu mundésojné ruajtje t& privatésisé. Tualetet jang vendosur brenda dhomave t&
ndalimit dhe jasht& tyre. N& raste kur Jang t€ vendosur brenda tyre, dhomat me dy e mé& shumég
shtretér kang t& vendosur mure ndarése pér ruajtjen e privatésisé. Tek dhomat e parapara pér vetém
njé t&€ ndaluar edhe pse nuk &shis i véndosur muri ndarés tek tualetet, gjaté monitorimit me kamera
ato kan® t& vendosur kuti hijezuese q& kufizon shikimin e & ndaluarit, kur ai ka nevojé pér
shfrytézimin e asaj hapésire. N& gendrat e ndalimit ng Gjilan dhe Skenderaj, muret ndarése t&
tualeteve nuk jang sipas standardeve t& pércaktuara pér t& ofruar ruajtien e privatésisé pér t&
ndaluarit, muret jang t& uléta dhe kjo mundéson qé gjaté pérdorimit t& tualeteve ata jané t&
ckspozuar si ndaj personave brenda dhomés, ashtu edhe né monitorimin ¢ kamerave. Qendrat e
tjera-t€ ndalimit kané respektuar standardin e parapar€ pér ruajtjen e privatésisé sé t& ndaluarve.
Siguria e lavamanéve - kroit ng t& gjitha qendrat &shté né nivelin e duhur, ngase ofrojné siguri,
fidérsa né pjesén e funksionalitetit, pérjashtim bén Stacioni Policor - Mitrovies Jugu, ku né dhomén

1ir: 2 ka rrjedhje t& vazhdueshme t& ujit nga kroi, i cili-duhet sanuar. Niveli i higjien&s &shts

vler&suar duke kontrolluar hapésirat e brendshme, pér t& vlerésuar pastérting e dhomave t&
ndalimit, carcaféve, dyshemeve, mureve, dritareve, tualeteve, kundé&rmimin, laggshting, etj.
Higjiena né kéto gendra ndalimi ka gené né nivelin e duhur.

3.2.8. Nj& ndér standardet e pércaktuar me PSO &shté edhe vendosja e orendive pér pushim!
(karrige ose ulése t& fiksuara) brenda dhomave t& ndalimit, me qéllim q& personat e ndaluar gjats
kohé&s s& kufizimit t& liris¢ dhe qéndrimit n& hapésirat e gendrave t& ndalimit t& ken& mundésing t&
pushojné, t& lexojné, apo edhe t& marrin ushqimin né to. Ky standard i paraparé né pikén 1.8 t&
PSO-s& nuk &shté pérmbushur né asnjé nga qendrat ¢ ndalimit, & cilat ishin objekt i inspektimit.
Qendrat e ndalimit duhet t& angazhohen né drejtim t€ vendosjes s& orendive pér pushim, n& ményré
qé € ofrojné kushte mé t& mira pushimi.

3.2.9. Personeli g€ punon n& gendrat e ndalimit &shté obliguar t& kujdeset pér personat e ndaluar,
si dhe t’i ndérmarré masat e duhura pér t’'lu garantuar personave t& ndaluar, mundésing g€ né& ¢do
kohé t& kontaktojn& me personelin mbikéqyrés t& qendrés sé ndalimit. Eshté e nevojshme gé brenda
mundgsive t& instalohet njé sistem i pérshtatshém pér thirrje. Nga 19 gendra t& ndalimit nuk &shté

f

! Procedura Standarde e Operimit - Qendrat e Ndalimit ng PK, kapitulli D, paragrafi 1.8.
2 Procedura Standarde e Operimit - Qendrat e Ndalimit n& PK, kapitulli D, paragrafi 1.15.
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gjetur i instaluar njé sistem i till&. Policia duhet t& avancojé kushtet brenda gendrave t& ndalimit,
n€ ményré q€ t& ndaluarit t& kené kushte t& pranueshme gjaté qéndrimit brenda tyre.

Rekomandimi nr. 5

IPK-ja u rekomandon mbikéqyrésve dhe drejtuesve té gendrave qé t'i adresojné problemet dhe
shqetésimet lidhur me kushtet fizike dhe té sigurisé né gendrat e ndalimit (video kamerat, aparatet pér
fikjen e zjarrit, ndihmeén e pare, orendits peér pushim, ventilimi, sistemi pér thirrje té zyrtaréve policor
nga 1€ ndaluarit, plani i evakuimit), né ményré qé gendrat e tilla t'i permbushin kushtet e tilla, duke u
mundésuar 1é ndaluarve kushte té nevojshme pér kohén e ndalimit apo géndrimit né to.

3.2.10. N& ambientet e gendrave t& ndalimit rreptésishté &shté e ndaluar t& mbahen pajisje, si:
shkopinjté druri, shkopinjté bejsbolli, shufra hekuri, pjesé t& kabllove, armé imituese dhe thika &
ndryshme, si dhe mjete t& tjera, q& mund t& konsiderohen t& rrezikshme®. Me kujdes jang vrojtuar
t€ gjitha gendrat pér t& vértetuar nése brenda tyre ka mjete t& rrezikshme, t& mbajtura né ato
hapgsira. Inspektimi ka treguar qé né gendrat e ndalimit nuk jang gjetur mjete t& forta, pajisje pune
apo gjéra t€ tjera t& cilat mund t& paraqesin rrezik pér punonjésit policor dhe t& ndaluarit.

3.2.11. Secila drejtori rajonale policore ka peérgjegjési veprimi gé t& sigurojé né format A3, Librin
pér evidentimin e personave t& ndaluar né qendra ndalimi dhe Librin pér evidentimin e vizitoréve,
-apo ekipeve monitoruese q& kané pér géllim hyrjen n& qendrén e ndalimit, konform formés zyrtare,
e cila bashkéngjitet si aneks i vegants i Procedurés Standarde t& Operimit?. Stacionet policore, jo
ne 1€ gjitha rastet kang aplikuar librin ¢ formatit dhe standardit t& parapar€ pér evidentimin e
personave t€ ndaluar dhe vizitoréve né kéto gendra. Qendra e Ndalimit n& Stacionin Policor ng
Suharéké nuk ka pasur Librin e formatit A3 pér evidentimin e vizitoréve t& ndaluarve, né mungesé
t€ keétij Libri, nuk &shté bérs evidentimi i personave € cilét kang hyré ng hapésirat e qendrés s&
ndalimit: Mungesa e librit t& formatit t& caktuar t& cekur vazhdon t&jeté prezenté edhe pérkundér
kérkesave & zyrtaréve policor q€ punojné né gendra ndalimi, t& drejtuar me shkrim pérmes
hierarkisé komanduese. ' ‘

Rekomandimi nr. 6

IPK-ja u rekomandon drejtuesve dhe zyriaréve pérgjegjés pér gendrat e ndalimit, gé 16 sigurojné librat
standard (Librin pér evidentimin e personave te ndaluar né Oendrat e Ndalimit dhe Librin per
evidentimin e vizitoréve apo ekipeve monitoruese qé kané pér qéllim hyrjen né Qendrén e Ndalimit) mbi
evidencat e pércaktuara pér Qendrat e Ndalimit, konform Procedurés Standarde 16 Operimit -~ Qendrat
e Ndalimit (kapitulli E - neni 4 dhe 5).

3.2.12. Zyrtari policor &sht& i autorizuar q¢ pérkoheésisht t& sekuestrojé sendet nga i ndaluari me
qéllim q& ta parandalojé rrezikun, e né pérputhje me ligjin né fuqi, sendet t'i mbajé né vend t&
sigurt, pérderisa personi t& mbahet né ndalim. Pas léshimit t& Aktvendimit mbi ndalimin, i
arrestuari apo i ndaluari dérgohet né qendér t& ndalimit, njéra prej veprimeve t& procedimit &shts
edhe kontrolli fizik i tij, me ¢’rast t& gjitha sendet o tj merren pé&rkohé&sisht derisa i ndaluari
qéndron né& hapésirat e qendrés sé ndalimit. Bazuar ng PSO, kapitulli D, pika 1.5, zyrtarét
pérgjegjés t& qendrave t& ndalimit duhet t& ofrojn€ vend & sigurt pér ruajtjen dhe vendosjen e
pronés personale t& t& ndaluarve. Sendet duhet t& vendosen né paketime/qese letre, duke i shénuar

3 Procedura Standarde e Operimit - Qendrat e Ndalimit ng PK, kapitulli D, paragrafi 1.14.
* Procedura Standarde e Operimit - Qendrat e Ndalimit ng PK, kapitulli E, paragrafi 4 dhe 5.
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t€ dhénat e personit t& ndaluar dhe m& pas t€ nj&jtat t& vendosen né sirtar t& mbyllur me géllim t&
ruajtjes t& tyre. Esht& vérejtur se nuk pérdoren sirtaré t& standardit t& nj&jts, mirépo t& nj&jtat ofrojnd
siguri pér ruajtjen e gjérave/sendeve t& konfiskuara. Té gjeturat tregojné se prona personale e t&
ndaluarve (e konfiskuar pérkohésisht), konsiderohet t& jeté e sigurt brenda hapé&sirave t& ndalimit,
mirépo n& Prizren, Gjilan dhe Viti &shts vérejtur mungesé e paketimeve t& letrés ku duhet t&
vendosen gjérat/sendet, pér secilin t& ndaluar veg e veg. Pér kéto materiale t& nevojshme jané
paraqitur kérkesa me shkrim nga ana e zyrtar&€ve policor g€ punojné né& gendra ndalimit, mirépo
furnizimi me materiale t& nevojshme &shts i rrallé nga njésité pérgjegjése.

3.3. Personeli dhe kushtet e punés

3.3.1. Objektiv i inspektimit ka qené vlerésimi edhe i kushteve fizike dhe t& sigurisé né gendrat e
ndalimit q& ndikojng te personeli policor. Inspektorét kang vérejtur g€ zyrtarét policor né kéto
objekte shpesh nuk kané kushte adekuate t& punés. Né disa gendra ndalimi, pérvec hapé&sirave t&
pamjaftueshme pér zyrtarét policor, ata pérballen edhe me mungesé t& pajisjeve t& punés, si:
kompjuterg, monitoré pér vézhgimin e kamerave, aparate fotografike, printers, tavolina t& punés,
karrige, dollapé pér vendosje t& dosjeve, kasaforta pér vendosje t& arméve & zjarrit, si dhe
materiale tjera shpenzuese. Qendrat e ndalimit q¢€ kang pasur kéto mungesa ndodhen né Prizren,
Podujevé, Suhareké, Dragash, Vushtrri dhe Skenderaj. Po ashtu, n& gendrat e ndalimit ka pasur
mungesg t€ materialeve q& shérbejné pér mirémbajtjen e duhur t& higjienés personale (doréza,
dezinfektues, shampon pér pastrim duarsh, letér tualeti, etj.). Kéto materiale Jjané t& nevojshme me
qéllim q& zyrtarét policor q& punojné né qendrat ¢ ndalimit, t& mbrohen nga infektimet, gjaté
kontaktit me gjak, apo me léngje tjera trupore me t& ndaluarit. .

3.3.2. Zyrtarét policor né qendrat e ndalimit duhet t& Jjené t& trajnuar dhe t& jens t8 kualifikuar né
raport me specifikat e punés q& kérkon trajtimi i t& ndaluarve. Inspektimi ka v&ns n& pah se zyrtarét
policor, t& cilét punojné n& gendrat e ndalimit pérgjithésisht kané t& kryer kursin bazik t& gendrés
s€ ndalimit dhe trajnime t& tjera q& pérkojné me kété natyré t& punss. Duke u bazuar né aktet ligjore
ku &shtg paraparé q& kontrollimi i personave t& ndaluar t& béhet nga zyrtaré policor t& gjinisé sé
nj&jte me t& ndalvarit, &shté gjetur se ka munges€ t€ trajnimeve t€ zyrtareve policore t8 gjinisé
femérore. Stacionet policore, né t& cilat nuk ka t& trajnuar zyrtaré policor t& gjinisé femérore me
kurs bazik pér gendrat e ndalimit Jjané: Suhareka, Malisheva dhe Prizreni. Policia me ané t&
trajnimeve si burim kryesor t& fitimit t& njohurive ka arritur t& pérmirésojé aftésits dhe t& rrisé
nivelin e performanc&s s& zyrtaréve policor né menaxhimin me personat e ndaluar, t& cilét mbahen
né objektet policore krahas viteve paraprake.
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4. Plani i pérmbushjes sé rekomandimeve

4.1,  Planii Veprimit

4.1.1. Mbi bazén e gjetjeve, IPK-ja ka dhéné njé numér rekomandimesh dhe pas komenteve t&
ofruara nga menaxhmenti policor né takimin permbyllés t& datés 21.09.2022, &shté vendosur qé
ato t€ realizohen sipas Planit t& Veprimit t& prezantuar n€ tabelén e méposhtme.

Nr. Rekomandimi . Niveli i Komentet e strukturés policore Plani i
- prioritetit Veprimit

1. | IPKurekomandon mbikéqyrésve -I- Drejtorét Rajonal pérmes vartésve K-4
dhe personelit - pérgjegiés né 1€ tyre do té shtojné mbikéqyrjen (2022)
gendrat e ndalimit, té sigurohen dhe kontrollin né gendrat e ndalimit
Se né té gjitha rastet e arrestimit pér aplikimin e t¢ gjitha formave
- ndalimit, aplikohen té drejtat e Zyrtare . 1€ 1€ drejtave  té  té
¢ ndaluarve, duke pérdorur | - ndaluarve, ashtu si¢ kérkohet me
Sormularét standard, e rekomandim. Kjo do t& Sillojé
haiﬂmoningpzi" me.aktet ligiore né menjéheré  nga - tetori Jdhe  té
Jugi. plotésohet  si- rekomandim = né

periudhén K-4 1 keétij viti.

2. | IPK u rekomandon zyrtaréve -I- Mbikéqyrésit e gendrave té ndalimit K-4
pérgjegiés - né - Qendrat e do té shtojné mbikéqyrien dhe (2022)
Ndalimit, qé té sigurohen se si kontrollin e dosjeve, gé tani e tutje ‘
pjesé e dosjes sé té ndaluarit té 1€ mos keté asnjé dosje pa vendosjen
Jeté i bashkéngjitur  edhe e Aktvendimit mbi ndalimin. Kjo do
Aktvendimi mbi ndilimin, si akt i 1é filloj sé implementuari menjéheré"
léshuar nga autoriteti kompetent, nga tetori dhe té plotésohet s7-
drejt mbajties sé duhur té dosjes rekomandim né periudhén K-4 té
sé 1€ ndaluarve né Qendrat e kétij viti.

Ndalimit. :

- 3. | IPK u rekomandon pérgjegiésve -I- Mbikéqyrésit e gendrave 16 ndalimit K-4
né  Qendrat e Ndalimit do té shtojné kontrollin dhe (2022)
(Suhareké, Gjakové e Rahovec) mbikéqyjen, qé gjaté zbatimit té
qé giaté zbatimit té procedurave procedurave ligjore me té ndaluarit,
ligiore me t¢ ndaluarir, té rritet 1é plotésohen né ményré 16 sakté
niveli i pérgjegjésisé  per Jormularét mbi gjendjen mjekésore
Dplotésimin e sakté té formularit dhe trajtimin  mjekésor té té
mbi gjendjen = mjekésore dhe ndaluarve, gjaté kohés sé ndalimit
trajtimin’ - mjekésor - té -t né gendrat e ndalimit. Kjo do 1&
ndaluarve gjaté kohés sa ata Jillojé sé implementuari menjéhere
géndrojné  né  hapésirat e nga tetori dhe té plotésohet si
ndalimit. rekomandim né periudhén K-4 té

keétij viti.

4. | IPK u rekomandon udhéhegésve -1 Mbikégyreésit e gendrave t¢ ndalimit K-4
né Qendrat e Ndalimit, qé te do té shtojné kontrollin  dhe (2022)
sigurohen se format, té cilat mbikégyrjen, qé gjaté plotesimit té
plotésohen - pér  personat e Jormularéve pér personat e ndaluar,
ndaluar, té jené té standardizuar 1€ njéjtit té jené unik dhe renditia e
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(unike), si dhe renditia e tyre
brenda dosjeve, t& béhet si¢
parasheh Procedura Standarde e
Operimit -~ pér — Qendrat e
Ndalimit.

tyre 1€ jeté sic parashihet me PSO-
né pér Qendrat e Ndalimit. Kjo do té
fillojé sé implementuari menjéheré
nga tetori dhe té plotésohet si
rekomandim né periudhén K-4 t&
ketij viti.

IPK u rekomandon mbikéqyrésve
dhe drejtuesve 1é gendrave gé 1’i
adresojné . problemet  dhe

shqetésimet lidhur me  kushtet |

Sizike dhe 1€ sigurisé né qendrat
e ndalimit  (video - kamerat,
aparatet pér- fikjen e zjarrit,
ndihmén e paré, orendité pér
pushim,  ventilimi, sistemi pér
thirrje té zyrtaréve policor nga té
ndaluarit, plani i evakuimit), né
ményré qé gqendrat e tilla 1
pérmbushin kushtet e tilla, duke
umundésuar té ndaluarve kushie
¢  nevojshme pér kohén ¢
ndalimit apo géndrimit né to.

-

Pérgjegjésit kryesor né Drejtoring e
Pérgjithshme té Policisé, gjegjésisht
DSHM do t¢ angazhohet gé né
periudhé té arsyeshme kohore té
evidentoj, planifikoj, pérmirésoj dhe
Jurnizoj té gjitha gendrat e ndalimit,
duke u angazhuar gé té béje
rregullimin e ambientit si¢ kérkohet
me PSO-né pér Qendrat e ndalimit
dhe 1é furnizoj me material logjistik
aty ku ka mungesa.

Policia éshté pérkujdesur, si dhe

pérkujdeset  né  vazhdimési per:

respektimin e té drejtave dhe lirive
1€ nijeriut, mbrojtjen e tyre; né rastin
konkret né mbrojtien e respektimin e
¢  drejtave té  gytetaréve dhe
personave té ndaluar népér qendrat
e ndalimit né nivel vendi. Andaj, né
bazé té analizave té béra, duke u
bazuar né shpérndarje té qendrave
1¢  ndalimil, né personel = té
angazhuar, né persona té ndaluar
dhe né kushtet e ofruara deri me tani
népér kéto gendra; vierésohet se:
pér té pasur njé efikasitet dhe
efektivitet né mbikéqyrie, kontroll,
ekonomizim né personel, myjete
logjistike, si dhe njé standardizim té
kushteve né pérgjithési si¢ kérkohet
me PSO-né pér Qendrat e Ndalimit,
duhet reduktuar numrin e gendrave
1é ndalimit nga 30 sosh qé jané té
shpérndara  gjithandej — népeér
stacione policore, né 8 gendra té
ndalimit né nivel rajonal (ky projekt
ideor do té paragitet para vendim-
marrésve .-pas. analizimit - té 1
dhénave té grumbulluara népér kéto
gendra, sip.sh: numri i personave té
ndaluar gjaté kétyre viteve, numri
personelit té angazhuar, shpenzimet
né mirémbajtjen e tyre, deri tek

K-4 dhe
giaté vitit
2023
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qéllimi kryesor i respektimit té &
drejtave té té  ndaluarve sipas
standardeve  evropiane. Pérvee
perparésive qé u cekén mé larté, kjo
do té vendoste Policiné aty ku
synohet sipas misionit té saj policor
qé té mbrojé dhe respekiojé né té
njéjtén kohé té drejtar dhe lirité e
cdo qytetari pa dallim, vendosé
kontroll dhe menaxhim strikt nga
ekipe té trajnuar miré, té profilizuar
me strukiuré organizative té caktuar
Sipas nevojave, etj.

IPK-ja u rekomandon drejtuesve

dhe zyrtaréve  pérgjegiés peér:

gendrat e ndalimit, qé - &
sigurojné librat standard (Librin
pér evidentimin e personave te
ndaluar né Qendrat e Ndalimit
dhe Librin. pér evidentimin e
vizitoréve apo ekipeve
monitoruese qé kané pér qéllim
hyrjen né Qendrén e Ndalimit)
mbi evidencat e pércaktuara per

Oendrat e Ndalimit, konform |~

Procedurés Staridarde té
Operimit - Qendrat e  Ndalimit
(kapitulli E - neni 4 dhe 5).

Mbikégyrésit né Qendreén e Ndalimit
né Suhareké dhe gendrat tiera ku ka
mungesa té tilla si¢ paragiten né
kété rekomandim, do té paragesin
kérkesat e tyre tek njésité perkatése
né nivel stacioni dhe né periudhén
shtator-dhjetor té furnizohen me
Librin pér evidentimin e personave
1é ndaluar né gendrat e ndalimit dhe
Librin e vizitoréve apo . ekipeve
monitoruese qé kané pér qéllim
hyrjen né gendrén e ndalimit (¢
angazhohen Logjistika né kuader 1¢
Stacioneve ku ka mungesa ¢
librave, qé i furnizojné gendrat e
ndalimit me o).
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: Shtojca 1: T¢é dhéna mbi pérmbushjen e rekomandimeve nga inspektimi i méparshém

Gjetjet nga inspektimi i méparshém (viti 2018)

Inspektimi: Menaxhimi i sho

gerimit, arrestimit dhe ndalimit, nr. 07/2018

Nr. Rekomandimi Komentet e strukturés policore Plani i veprimit Niveli
(né origjinal) zbatimit
1. }IPK<5ja u rekomandon Rekomandimi géndron. Pér ke Implementimi i Vierésimi
udhéhegésve né | rekomandim jané njoftuar gjitha kétij nga IPK-ja:
Qendrat e Ndalimit, gé | DRP-t¢ si dhe éshté kérkuar nga | rekomandimi Pjesérisht

1¢ sigurohen se format,
1é cilat plotésohen pér
personat -e ndaluar, té
Jené t¢ standardizuar. -
unike, si dhe renditia e
tyre brenda dosjeve, té
béhet  si¢c  parasheh
Procedura Standarde e
Operimit.

DRP-té: Q¢ né gendrat e ndalimit
¢ pérmbushin standardet pér
zbatimin e formularéve wnik 16
gendrave té ndalimit sipas PSO-sé.
Nga té gjitha DRP-té éshté kérkuar
implementimi i kétij rekomandimi
sipas  Planit té Veprimit nga
regjionet pérkatése t¢ kérkuar nea
DPVO-SVO pas inspektimit  té
Oendrave té Ndalimit.

Vérejtie pér mioftim: Kurse, sipas
DPVO qé né dhjetor té vitit 2018 ka
kryer inspektime né té gjitha
gendrat e ndalimit dhe eéshte
vérejtur se ky. rekomandim éshte
implementuar  sa i  pérket
pérdorimit t¢ formave unike né
githa gendra e ndalimit, por né
disa raste jané hasur disa mangesi
né plotésimin e formes me té gjitha
té dhénat e personave té ndaluar.
Pérfundimisht, né  Planin e
Veprimit  caktoher afati  per
implementimin e ketij rekomandimi
Né 1érési.

barashihet  te
plotésohet  né
térést dhe  pa
Dpérjashtim - deri
gershor 2019 ky
rekomandim do
e filloj  sé

implementuari
menjéheré.  dhe
do té mbikéqyret
nga stafi
Menaxhues i
Qendrave te
Ndalimit.
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IPK-ja u rekomandon
mbikéqyrésve dhe
personelit pérgjegjés né
Qendrat e Ndalimit, qé
e sigurohen se né té
giitha rastet e arrestimit
- ndalimit, té aplikohen
té drejtat e té ndaluarve
duke pérdorur
Jormularé standard té
harmonizuar me aktet
ligiore né fuqi.

Rekomandimi qéndron. Pér kété
rekomandim jané mjoftuar gjitha
DRP-t¢ si dhe éshté kerkuar nga
DRP-té: Vazhdimi i respektimit te
1é drejtave 1¢ njeriut dhe format e
plotésuara me té dhénat té i
bashkéngjiten léndes té personit té
arrestuar si dokument se i njéjti
éshte  informuar rezulton edhe
nénshkrimi i tij né formé. Nga té
giitha  DRP-t¢  éshté  kérkuar
implementimi i ketij rekomandimi
sipas  Planit té Veprimit nga
regjionet pérkatése té kérkuar nga
DPVO-SVO pas inspektimit té
Qendrave Ndolimit.

Vérejtje: Sipas té dhénave té DPVO
pas inspektimit té kryer né dhjetor
2018 ky  rekomandim = éshté

implementuar por me disa mangési

gjaté plotésimit té dhénave dhe po
ashtu  afati  peérfundimtar  pér
implementim éshté caktuar né P.V
nga DPYVO.

Implementimi i
ketij
rekomandimi
parashihet . - té
plotésohet  deri

gershor 2019, ky

rekomandim  do

e filloj o sé
implementuari
menjéheré . dhe
do té mbikéqyret
nga stafi
Menaxhues i
QOendrave té
Ndalimit

Vierésimi
nga IPK-ja:
Pergjithesisht
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IPK-ja u rekomandon
zZyriaréve pérgjegiés né
Oendrat e Ndalimit, gé
1é sigurohen se si pjesé
e dosjes sé té ndaluarit
1€ jeté i bashkéngjitur
edhe Aktvendimi mbi
ndalimin, - si - akt i
léshuar nga autoriteti
kompetent, drejt
mbajties sé - duhur té
dosjes sé té ndaluarve
né Qendrat e Ndalimit.

Rekomandimi qgéndron. Pér kete
rekomandim jané njoftuar gjitha
DRP-té si dhe éshté kérkuar nga
DRP-té: ,
- Aktvendimi mbi ndalimin dhe
Aktvendimi mbi livimin ¢do heré t2
i bashkéngjitet dosjes sé personave
té ndaluar.

- 1¢ pérputhet koha e arrestimit me
kohén né  Aktvendim kur i
shqiptohet masa e ndalimit deri 48
oré té léshuar nga Prokurori.

- Té plotésohen me té dhénat e
kérkuara té gjitha rubrikat né
SJorma ku kérkohet nénshkrimi i
zyrtaréve policor dhe nenshkrimi i
personit 1é ndaluar.

- T¢ plotésohen me té dhénat koha
e vizités nga mjeku dhe gjithashtu
¢do heré té i bashkengjitet kopja e
kontrollés nga mjeku dosjes sé
personi 1€ ndaluar dhe té dhénat e
mjekut.

Nga té gjitha DRP-té éshté kérkuar
implementimi i kétij rekomandimi
sipas  Planit té Veprimit nga
regjionet pérkatése té kérkuar nga
DPVO-SVO pas inspektimit té ON.
Vérejtie: Sipas té dhénave té DPVO
Dpas inspektimit té kryer né dhjetor
2018 ky rekomandim = éshté
implementuar pjesérisht dhe duhet
1€ plotésohet né térési dhe afati
pérfundimtar  pér  implementim
éshté caktuar né P.V nga DPVO.

Implementimi i
ketij
rekomandimi
parashihet — té
plotésohet dhe té
filloj sé zbatuari
menjeheré. deri
gershor - 2019

kur . parashihet
gé kétoté gietura
1é plotésohen ne
terésiné té gjitha
gendrat e
ndalimit.

« Vierésimi
nga IPK-ja:
Pérgjithésisht
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IPK-ja u rekomandon
mbikéqyrésve dhe
zyrtaréve pérgjegiés 1é
Qendrave t¢ Ndalimit gé
1€ respektojné dispozitat
e Kodit t¢ Procedurés
Penale t¢ Kosovés dhe

rekomandimet e
Komitetir pér
Parandalimin - e
Torturés — lidhur -m

afatet kohore t¢ rua]z‘]es
8€ - dosjeve - 1 1
ndaluarve dhe sigurimit
1é kopjeve té tyre né
vend 1é sigurté.

Rekomandimi qéndron. Per kété
rekomandim jané njoftuar gjitha
DRP-té si dhe éshté kérkuar nga
DRP-té: Dosjet e personave té
arrestuar  sipas KPPK . duhet té
ruhen deri 10 vite kurse sipas KPT-
sé ¢do dosje origjiinale duhet té
béhet kopje dhe té ruhen neé nje
vend té dyté 1é sigurt.
Nga té gjitha DRP-té éshté kérkuar
implementimi i kétij rekomandimi
sipas Planit té Veprimit nga
regjionel pérkatése té kérkuar nga
DPVO-SVO pas inspektimit té ON.
Vérejtie: Sipas t¢ dhénave té DPVO
pas inspektimit té kryer né dhjetor
2018 ky rekomandim éshte né
implementim e sipér dhe ofati éshte
péreaktuar né P.V nga DPVO.

Implementimi i
kétij
rekomandimi
éshié: me
prioritet dhe
parashihet = té
Dlotésohet  deri

gershor 2019.

- Vierésimi
nga IPK-ja:
Plotésishi

IPK Ja u rekomandon
pérgjegjésve né
Qendrat e Ndalimit q¢
giaté " zbatimit 1é
procedurave ligiore me
1€ ndaluarit; 1é rritet
niveli i pérgjegjésisé ne
zbatimin e té drejtave 1é
personiave - 1é - ndaluar
lidhur  me  trajtimin
mjekésor gjaté kohés sa
ata: . qgéndromé = né
hapésirat e ndalimit.

Rekomandimi géndron. Pér kete
rekomandim jané njoftuar gjitha
DRP-t¢ si dhe éshté kerkuar nga
DRP-té: Cdo person i ndaluar ne
rast € lendimeve apo shqetésimeve
shéndetésore duhet dhéné ndihma
edhe né raste kur i ndaluari e
refuzon, mjeku specialist e jep
vendimin final mbi
domosdoshmériné e kontrollit apo
Irajtimit 1 métutjeshém. Ceo dosje
€ personit. té
bashkéngjiten edhe té dhénat me
diagnozén nga mjeku, koha e
kontrollimit dhe té dhénat e mjekut.
Nga té gjitha DRP-té éshté kérkuar
implementimi i ketij rekomandimi
sipas  Planit té Veprimit nga
regjionel pérkatése té kérkuar nga
DPVO-SVO pas inspektimit té ON.
Veérejtie: Sipas té dhénave té DPVO
Dpas inspektimit té kryer né dhjetor
2018 ky rekomandim éshté né
implementim e sipér dhe afat éshte
péreaktuar né P.V nga DPVO.

ndaluar 16 il

Implementimi - i
kétij
rekomandimi
parashihet = té
plotésohet  deri

gershor 2019.

Vierésimi
nga IPK-ja:
Plotésisht
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IPK-ja u rekomandon

mbikéqyrésve dhe
drejtuesve q¢ r’s
adresojné  problemet

dhe shgetésimet lidhur
me kushtet fizike dhe te
sigurisé né Qendrar e
Ndalimit (video
kamerat, aparatet per
Jikjen e zjarrit, ndibmen
e paré, orendité per
pushim, ventilimi,
sistemi  pér thirrje té
zyrtaréve policor nga té
ndaluarit,  plani i
evakuimit), né ményre
g€ gendral e tilla 1’
pérmbushin kushtet e
tilla; duke 1 mundesuar
¢ ndaluarve kushte té
nevojshme. pér kohén e
ndalimit apo géndrimit
néfo.

Rekomandimi qéndron. Peér kets
vekomandim jané mjoftuar giitha
DRP-té, DMO dhe TIK:

- Pérmirésimi i kushtet té Qendrave
té ndalimit;

- Pajisia me aparate per fikjen e
Zjarrit; :

- Pérmirésimi i dyerve e dritareve
ne disa gendra té ndalimit;

- Planifikimi i daljeve emergjente;
- Kontrollimi dhe rregullimi i
kamerave né qendrat e ndalimit.

Nga té gjitha DRP-1¢ éshté kériuar

Implementimi i kétij rekomandimi
sipas  Planit té  Veprimit nga
regjionet perkatése 1é kérkuar nga
DPYO-SVO pas inspektimit té ON.
Vérejtje: Sipas té dhénave té DPVO
pas inspekiimit té kryer né dhjetor
2018 lidhur me kushtet gé duhet
plotésohen vérehet se ko nevojé
ende  pér  pérmirésime 16
métutjeshme dhe pér kété arsye
afati i implementimit éshté caktuar

- | né P-Vnga DPVO.

Implementimi i
ketij
rekomandimi
éshié  plotesuar
né . masé. -t
madhe  né - pe
giitha . pikat = e

ket
rekomandimi,
ndérsa pér ato
pika  gé  kané
mbetur  pa oy
implementuar
Dér - té  njéilat

céshije jané beré
kerkesat per
rregullimin - ¢
fre nga
regjionet

pérkatése - dhe

kéto parashihen

e plotésohen
deri né dhjetor
2019,

Vierésimi
nga IPK-ja:
Pjesérisht
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IPK-ja u rekomandon
drejtuesve dhe zyrtaréve
pérgjegiés per Qendrat
e Ndalimit,
sigurojné librat
standard  (Librin  pér
evidentimin e personave
te ndaluar né Qendrat e
Ndalimit dhe Librin per
evidentimin e vizitoréve

apo ekipeve
monitoruese qé kané péer
qéllim hyrjen  né

Oendrén e Ndalimit)
mbi evidencat e
péreakiuara pér
Qendrat e Ndalimit.
konform  Procedurés
Standarde 1¢ Operimir -
Oendrat e  Ndalimit
(kapitulli E - neni 4 dhe
5).

qé. . té;

Rekomandimi  qéndron. Pér kete ;

rekomandim jané njoftuar DRP-té,
DMO, TIK lidhur me:

- Sigurimin e Librit standard pér
evidentimin e personave t¢ ndaluar
dhe Librin pér evidentimin e
vizitoréve;

- Peér ndolimin e mbajtjes se
mjeteve 1é forta né ¢cdo hapésire té
gendrés sé ndalimit si¢  edhe
Dérshkruhet sipas PSO pika 1.9:

- Furnizimi i gendrave té ndalimit
me gese 1€ letrés dhe material tjeter
shpenzues (doréza, shampon, letér
tualeti; etf);

- Pérmirésimi i kushteve 16 punés
per zyrtar policor né qendrar e
ndalimit si: pajisia me kompjuter,
tavolina, karrige, dollapé pér
vendosjen e dosjeve, kasaforta per
vendosjen e arméve, efj;

- Organizimi i trajnimeve nga
DRP-t¢ lidhur me trajnimin e
zyrtaréve. policor. peér gendrat e
ndalimit sidomos zyrtar policor
Jemra pasi ndihet mungesé e numpit
e tyre dhe paraget véshtirési né
punén e pérditshme.

Nga té gjitha DRP-1é éshté kérkuar
Implementimi i kétij rekomandimi
sipas  Planit té  Veprimit nga
regjionet pérkatése té kérkuar nga
DPVO-SVO pas inspektimit 1& ON.
Vérejtje: Sipas té dhénave té DPVO

Dpas inspektimit té kryer né dhjetor

2018 lidhur me kushtet gé duhet
Dlotésohen vérehet se ka nevojé
ende  pér  pérmirésime 16
métutieshme dhe pér keté arsye
afati i implementimit éshté caktuar
né L.V té DPVO-sé

Implementimi i

keétij
rekomandimi
parashihet. - té
plotésohet  ne
afatin . sa  me
optimal peér
arsye se . kjo
géshtje éshié
adresuar  edhe
nga DPVO =
SVo né
inspektimin: e
Sundit 1é
gendrave te
ndalimit dhe ¢
njéjtambetet dhe
éshié pérgjegjési
e Regjioneve
pérkatése  pér
sigurimin e
kétyre Librave.

Vierésinii
nga IPK-ja:
Pérgjithésisht
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